
COMUNE DI MASULLAS
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

 Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo

N. 152 DEL 10-05-2021

Oggetto: Lavori di "Interventi di Manutenzione straordinaria Geomuseo - Forniture
beni, servizi e Opere specialistiche" - CUP J78C20000140005 - Determina a
contrarre - Indizione procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs 50/2016 - Lotto CIG [8747896027]

;

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 04 del 11.11.2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile
dell’Area Tecnica – Amministrativa e Vigilanza;

Visto il bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 07 del 29.01.2021, debitamente
esecutivo ai sensi di legge;

Richiamati i seguenti atti:
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio n.
72 del 12.10.2001;
Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 2021/2023, approvato da questo
Ente con Deliberazione G.M. n. 22del 29.03.2021;
Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”;
Il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
La Legge Regionale n. 8 del 2018 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di - lavori,
servizi e forniture";

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento
Arch. Fernando Andrea Scanu;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.152 del 10-05-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 1



regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

Premesso che:
Nel D.U.P. allegato al Bilancio 2019 è stata programmata la somma di Euro 100.000,00 al cap. 20061/0
per “COMPLETAMENTO MUSEO MONTE ARCI”;
Con propria Determinazione n. 229 del 18.05.2019, è stato conferito l’incarico per la progettazione,
D.L. e Sicurezza, all’Ing. Vacca Marcello, e impegnata la spesa di € 15.225,60 sul capitolo 20061/0 –
IMP. 173/2019;
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 08.01.2021 è stato approvato il Progetto
Definitivo/Esecutivo dei lavori di "Interventi di Manutenzione straordinaria Geomuseo" – CUP
J78C20000140005, predisposto dall’Ing. Vacca Marcello, dell’importo di € 100.000,00;
Con propria Determinazione n. 11 del 12.01.2021, sono stati pagati gli onorari professionali relativi alla
redazione della progettazione, dell’importo di € 7.612,80;

Vista la propria Determinazione n. 25 del 25.01.2021 con la quale stata indetta la gara d’appalto mediante
affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, dei lavori di “Interventi di
manutenzione straordinaria Geomuseo – Opere Edili” - CUP J78C20000140005, e approvato lo schema di
lettera d’invito, dell’offerta economica e dell’accettazione del Patto per l’integrità.

Vista la propria Determinazione n. 34 del 03.02.2021 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, i lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria Geomuseo – Opere
Edili” - CUP J78C20000140005, alla Ditta Edilizia Futura di Carta & C. S.n.c., Vico III° Trieste 5, 09090 Masullas
(OR), P.IVA e C.F. n. 01233950953, che ha offerto un ribasso del 0,65 % sull’importo a base d’asta,
corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione di € 48.672,46 + € 950,00 con soggetti a ribasso, per un
totale complessivo di € 49.622,46 più IVA al 10 %:

Importo a base d’asta Euro 48.990,90

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro 950,00

Percentuale di ribasso 0,65 % pari ad € 318,44

Importo offerto al netto del ribasso Euro 48.672,46

Importo contrattuale Euro 49.622,46

IVA Lavori 10 % Euro 4.962,24

TOTALE Euro 54.584,70

Vista la propria Determinazione n. 128 del 19.04.2021 con la quale è stato approvato e liquidato 1° S.A.L. di
“Interventi di manutenzione straordinaria Geomuseo – Opere Edili” - CUP J78C20000140005, dell’importo di €
20.218,94 oltre l’IVA al 10 %;

Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento delle Forniture beni, servizi e Opere specialistiche
degli “Interventi di manutenzione straordinaria Geomuseo”;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento)
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera a), la  stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Tenuto conto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, consente per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del RUP;

Ritenuto vi siano i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei lavori mediante procedura ai sensi

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.152 del 10-05-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di euro
40.000,00;

Ritenuto che il ricorso a tale procedimento sia motivato da ragioni di speditezza della procedura di gara,
necessaria al fine di procedere all’inizio dei lavori in tempi brevi in quanto il Comune beneficiario è tenuto ad
iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la decadenza dal beneficio, monitorando la realizzazione
finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche realizzate attraverso il sistema di monitoraggio di cui
all’articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, classificando le opere sotto la voce
«Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL crescita».

Visto l’art.192 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrarre, indicando il fine che s’intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma,
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base
alle vigenti disposizioni normative;

Visto l’allegato schema di lettera d’invito, contenenti le modalità e le norme di partecipazione alla gara e la
modulistica;

Considerato che:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il
rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario

dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi
dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato:

il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
la correttezza e regolarità della procedura;
la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della
vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente agli
interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. n.33/2013, che la presente
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione;

DETERMINA

Di indire, per le motivazioni di cui alla premessa, la gara d’appalto mediante affidamento Diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, dei lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria
Geomuseo – Forniture beni, servizi e Opere specialistiche” - CUP J78C20000140005.
Di dare atto che sono assicurati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza mediante pubblicazione della Determinazione all’albo pretorio on-line del Comune di

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.152 del 10-05-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 3



Masullas;
Di approvare lo schema di lettera d’invito, dell’offerta economica e dell’accettazione del Patto per
l’integrità.
Di invitare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 l’Impresa HQ MEDIA SRL, Via Alghero n.
104, 09045 Quartu Sant’Elena (CA);
Di specificare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue:

Importo a basa d’asta Euro 20.530,00.

Oggetto del contratto
Lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria Geomuseo –
Forniture beni, servizi e Opere specialistiche” - CUP
J78C20000140005.

Elenco della fornitura e le clausole
essenziali

Vedasi progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n.  04
del 08.01.2021.

Modalità di scelta del contraente
Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016.

Lotto CIG: Lotto - CIG [8747896027]

Di provvedere, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente
determinazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni;

F.to  ARCH. SCANU FERNANDO
ANDREA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 12-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Determinazione Servizio Tecnico Amministrativo n.152 del 10-05-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 4


